

证券代码：300580

证券简称：贝斯特

公告编号：2022-035

无锡贝斯特精机股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	贝斯特	股票代码	300580
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈斌	邓丽	
电话	0510-82475767	0510-82475767	
办公地址	无锡市滨湖区胡埭镇陆藕东路 186 号	无锡市滨湖区胡埭镇陆藕东路 186 号	
电子信箱	zhengquan@wuxibest.com	zhengquan@wuxibest.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	489,590,657.70	515,824,265.19	-5.09%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,987,018.15	106,556,942.32	-24.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	67,885,006.59	90,765,700.37	-25.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	123,314,110.10	67,201,983.81	83.50%

基本每股收益（元/股）	0.3999	0.5328	-24.94%
稀释每股收益（元/股）	0.3838	0.4814	-20.27%
加权平均净资产收益率	4.03%	5.71%	-1.68%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,977,138,853.14	2,972,202,807.93	0.17%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,988,838,941.13	1,944,819,511.77	2.26%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,579	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
无锡贝斯特投资有限公司	境内非国有法人	56.37%	112,743,600.00			
曹余华	境内自然人	5.82%	11,632,500.00	8,724,375.00		
曹逸	境内自然人	3.17%	6,345,000.00	4,758,750.00		
无锡市鑫石投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.75%	5,506,400.00			
谢似玄	境内自然人	1.59%	3,172,500.00			
大家资产—民生银行—大家资产—盛世精选 2 号集合资产管理产品（第二期）	其他	0.90%	1,801,369.00			
上海浦东发展银行股份有限公司—易方达裕祥回	其他	0.78%	1,554,400.00			

报债券型证券投资基金						
招商银行股份有限公司一宝盈优质成长混合型证券投资基金	其他	0.55%	1,100,000.00			
大家人寿保险股份有限公司一分红产品	其他	0.37%	738,199.00			
宋天峰	境内自然人	0.35%	702,700.00			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无锡贝斯特投资有限公司为实际控制人曹余华 100%控股的全资子公司，谢似玄为曹余华之配偶，曹逸为曹余华之女，曹余华通过无锡市鑫石投资合伙企业（有限合伙）间接控制公司股份。除此之外，公司未知上述前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东宋天峰除通过普通证券账户持有 411,000 股外，还通过客户信用交易担保证券账户持有 291,700 股，实际合计持有 702,700 股。					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额（万元）	利率
无锡贝斯特精机股份有限公司创业板向不特定对象发行可转换公司债券	贝斯转债	123075	2020年11月02日	2026年11月01日	59,961.2	第一年 0.40%、 第二年 0.60%、 第三年 1.00%、 第四年 1.50%、 第五年 2.00%、 第六年 2.50%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	32.90%	34.32%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	10.27	17.3

三、重要事项

2022 年上半年，面对百年变局和世纪疫情相互叠加的局面，我国经济发展更趋复杂严峻，需求收缩、供给冲击、预期转弱三重压力持续显现，国内疫情反弹、俄乌战争等超预期因素冲击影响陡然增加，经济下行压力进一步加大。2022 年 4 月主要指标深度下跌，随着高效统筹疫情防控，出台一揽子稳增长政策助企纾困，5 月份经济止住下滑势头，6 月份经济实现较快企稳回升。汽车产业也是“意外”不断，3-4 月疫情态势严峻影响物流运行，加之芯片短缺、原材料价格上涨等诸多不利因素给车企以及上下游企业带来较大冲击。

2022 年上半年，宏观形势虽然复杂严峻，行业发展虽然面临多重压力，但公司在董事会的正确领导下，在全体员工的共同努力下，紧紧围绕发展战略和年度经营目标，坚持创新驱动，深化内部管理，仍然夯实了公司稳健发展的势头。2022 年上半年，公司实现营业收入 48,959.07 万元，同比下降 5.09%；实现归属于上市公司股东的净利润 7,998.70 万元，同比下降 24.93%。

公司报告期业绩有所下降主要原因分析如下：

(一) 分季度看，公司第一季度、第二季度业绩情况如下表：

科目	2022 年第一季度	2022 年第二季度	环比
归母净利润（万元）	3,775.47	4,223.23	11.86%
归母扣非净利润（万元）	2,946.17	3,842.33	30.42%

公司 2022 年上半年业绩有所下降主要是由于一季度业绩同比下降导致，一季度实现营收 2.55 亿元，同比下降 6.11%；实现归母净利润 3,775.47 万元，同比下降 37.25%。

同时可以看到，第二季度实现归母净利润 4,223.23 万元，环比正增长 11.86%；实现扣非后归母净利润 3,842.33 万元，环比正增长 30.42%，盈利能力显著提升。

(二) 2022 年上半年，鉴于以上情况，再叠加以下三方面因素，是公司上半年业绩下降的主因：

1、公司 2022 年 1-6 月财务费用中的可转债利息共计 769.70 万元，较 2021 年上半年增加 548.00 万元，主要系在募投项目未转固前原按市场利率法（实际票面利率大幅低于市场利率）计算予以资本化的可转债利息，在募投项目逐步转固后开始计入财务费用所致。如果剔除可转债会计处理中账面市场利率计算利息与实际票面利率计算利息差额（不影响现金流）的影响，公司实际业绩将在现有基础上有所上升；

2、报告期内，新增折旧约 900 多万元，主要是由于公司可转债募投项目逐步建成，由在建工程转为固定资产后计

提折旧影响利润；

3、报告期内，公司投资收益与公允价值变动收益合计 105.61 万元，同比下降 88.20%，亦影响了公司上半年的利润表现。

（三）虽然公司报告期业绩有所下降，但公司新能源汽车零部件板块发展势头喜人

2022 年上半年，我国新能源汽车发展势头依旧非常强劲，产销均超出预期，分别完成 266.1 万辆和 260 万辆，同比均增长 1.2 倍，市场占有率达到 21.6%。公司紧跟市场发展，持续推进在新能源汽车产业链上的深度布局，通过继续完善营销模式、拓展销售网络、加大产品开发力度、提高企业知名度等方式实现对国内外新能源客户的覆盖，提高公司产品在新能源汽车领域的市场占有率。公司新能源汽车零部件业务增长强劲，该板块销售收入实现较大增长，随着公司与新能源汽车领域客户的深度合作，将对公司经营情况带来积极贡献。

1、纯电动汽车核心零部件

公司联合控股子公司苏州赫贝斯、易通轻量化各产业链之间的互补优势和协同效应，优化业务结构，拓展业务渠道，充分利用已有资源和平台，在原有业务的基础上拓展新业务。截至本报告期末，公司已开拓了众多纯电动汽车领域的优质客户群。

2、氢燃料电池汽车核心零部件

公司早已布局氢燃料电池汽车核心零部件的研发、制造、销售，产品包括：氢燃料电池汽车空压机叶轮、空压机压力回收和整流器、电机壳、轴承盖以及功能部件等，公司已与众多国内外优质企业建立了深度合作，并且还在不断开发该领域的核心客户。

3、混合动力汽车核心零部件

公司产品之混动传动系统支撑结构件以及涡轮增压器核心零部件等普遍适用于混合动力汽车，公司已与盖瑞特（Garrett）、康明斯（Cummins）、博马科技（BMTS）、长春富奥石川岛（FIT）、博格华纳（BorgWarner）、皮尔博格（Pierburg）、宁波丰沃、上海菱重（SMTC）、三菱重工（MHIET）等国内外著名企业建立了长期战略合作关系。公司还持续不断地积极主动参与客户新产品的创新研发，并跟随客户将业务拓展至新能源汽车整车客户端，其中，华为汽车旗下问界增程式混动车车型搭载了公司涡轮增压器核心零部件；比亚迪混动车型、吉利混动车型以及理想增程式混动车亦应用了公司涡轮增压器核心部件。